CONTROLADORIA
Realce

CONTROLADORIA
Realce

CONTROLADORIA
Realce

CONTROLADORIA
Realce

CONTROLADORIA
Realce

CONTROLADORIA
Realce

CONTROLADORIA
Realce

CONTROLADORIA
Realce

CONTROLADORIA
Realce

CONTROLADORIA
Realce

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE GUATAMBÚ
Setor de Controle Interno

Fone/Fax: (0*49) 3336-0102 - e-mail: controleinterno@guatambu.sc.gov.br CNPJ. 95.990.206/0001-12
Rua Manoel Rolim de Moura, nº 825 - Centro - 89817-000 - Guatambú - Santa Catarina

PARECER SOBRE A PRESTAÇÃO DE CONTAS DE TRANSFERÊNCIAS
VOLUNTÁRIAS Nº 006/2024

Beneficiário: FUNDAÇÃO MÉDICO ASSISTENCIAL DO TRABALHADOR RURAL
Empenho: 3524

Valor: 35.000,00

No cumprimento das atribuições estabelecidas nos Art. 31 e 74 da Constituição
Federal, inciso XXVII, art. 4° e em acordo com a Instrução Normativa 33/2024 do TCE/SC,
trata da manifestação da Controladoria do Município a cerca da prestação de contas de
recursos repassados e demais normas que regulam as atribuições do Sistema de
Controle Interno, referentes ao exercício do controle prévio e concomitante dos atos de
gestão, segue:

TÍTULO: Parecer Termo de Fomento 02-2024 - Competencia 06/2024 (01/06 a 30/06)

ASSUNTO: Tratam os autos da prestação de contas dos recursos a título de
Termo de Colaboração/Fomento/Cooperação repassados à entidade mediante Empenho
nº 3524 no valor de R$ 35.000,00, conforme detalhado no Plano de Trabalho.

DOS FATOS: Da análise do processo de prestação de contas, após análise pelo
concedente encaminhados à esta Controladoria, foram encontradas as seguintes
ressalvas:

1 - Desembolso de R$ 81,00 com pagamento de tarifas do banco, despesas sem previsão
no termo de fomento.

2 - Ausência de parecer da Comissão de Monitoramento e Gestyor do termo de fomento,
atestando o cumprimento do plano de trabalho conforme o artigo 61 da Lei 13019.

3 - Ausência de avaliação do plano de trabalho apresentado pela fundação, visto que a
mesma apresentou apenas plano de desembolso, sem estipular metas a serem atingidas,
bem como parametros de aferições do cumprimento, afrontando o artigo 2° XIV,
art 63,64,65 e 66 da 13019, assim como, a recomendação expedida por esta
controladoria por meio do oficio 021/2024.

CONCLUSÃO: Sendo assim, emito parecer pela REGULARIDADE COM
RESSALVAS da prestação de contas. Sendo estas as considerações, submetem-se os
autos à apreciação da autoridade administrativa competente para pronunciamento e
posterior encaminhamento ao setor de Contabilidade para providências necessárias.

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE GUATAMBÚ
Setor de Controle Interno

Fone/Fax: (0*49) 3336-0102 - e-mail: controleinterno@guatambu.sc.gov.br CNPJ. 95.990.206/0001-12
Rua Manoel Rolim de Moura, nº 825 - Centro - 89817-000 - Guatambú - Santa Catarina

Sendo estas as considerações, submetem-se os autos à apreciação de Vossa
Senhoria.

Guatambú, 07 de Agosto de 2024

Atenciosamente,

FLÁVIO JÚNIOR STEFANELLO
023.***.***-**
Controlador Interno
07/08/2024 08:47:08hrs
Para validar sua autenticidade escaneie o código ao lado

Controlador Interno Municipal

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE GUATAMBÚ
Setor de Controle Interno

Fone/Fax: (0*49) 3336-0102 - e-mail: controleinterno@guatambu.sc.gov.br CNPJ. 95.990.206/0001-12
Rua Manoel Rolim de Moura, nº 825 - Centro - 89817-000 - Guatambú - Santa Catarina

Relação de Assinaturas Negadas

Consultas - Emissão de comprovantes

G3330713132628961
07/08/2024 13:21:26

07/08/2024    -  BANCO  DO  BRASIL  -   11:05:54
354203542          SEGUNDA VIA              0001
          COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
       DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: F.M.A.TRAB.RURAL
AGENCIA: 3542-4          CONTA:          5.521-2
================================================
DATA DA TRANSFERENCIA                 07/08/2024
NR. DOCUMENTO                553.542.000.045.423
VALOR TOTAL                                81,00
******  TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE G
AGENCIA: 3542-4          CONTA:         45.423-0
NR. DOCUMENTO                553.542.000.005.521
================================================
NR.AUTENTICACAO            6.765.CA2.BAF.9CC.843

Transação efetuada com sucesso por: JG217906 SILVANO HENRIQUE SANTIN.